

Comunicato stampa

## **El.En. chiude il 2004 con un fatturato in crescita del 39% ed un utile netto di 3,6 milioni di euro**

**Il Consiglio di Amministrazione approva il Progetto di Bilancio 2004 e propone un dividendo di 0,35 euro per azione**

**Firenze, 24 marzo 2005** - Il Consiglio di Amministrazione di El.En. SpA, società quotata sul segmento TechStar del Nuovo Mercato e leader nel mercato dei laser, ha approvato oggi il Progetto di Bilancio consolidato ed il Progetto di Bilancio d'esercizio della capogruppo El.En. SpA relativi all'esercizio 2004.

Il 2004 chiude a livello **consolidato** con un **fatturato** di 94 milioni di euro, in crescita del 39% rispetto ai 68 milioni di euro del 2003, incremento superiore alle aspettative che stimavano una crescita del 30%; la crescita è principalmente attribuibile al buon andamento del settore medicale, che segna un +52% nei dodici mesi, ma anche al settore dell'assistenza tecnica (+27%) e alla ripresa del segmento dei laser industriali (+9%).

Il **marginale di contribuzione lordo** aumenta del 39% rispetto al 2003, attestandosi a 52,3 milioni di euro, con un'incidenza sul valore della produzione pari al 53%.

Decisa crescita del **marginale operativo lordo** che si attesta a 10,5 milioni di euro, segnando un incremento del 90% nel confronto con il valore di 5,5 milioni di euro del 2003, con un'incidenza sul valore della produzione che passa dall'8 al 11%.

Forte incremento del **risultato operativo** che al 31 dicembre 2004 è di 4,9 milioni di euro in crescita del 251% rispetto agli 1,4 milioni di euro di fine 2003 e con un'incidenza sul valore della produzione che passa dal 2 al 5%.

Il 2004 chiude con un **utile prima delle imposte** pari a 8,4 milioni di euro. Il risultato, seppure influenzato dalle plusvalenze che nel corso dell'anno hanno caratterizzato la gestione straordinaria, supera ampiamente gli obiettivi previsti dal management. L'**utile netto** di competenza degli azionisti risulta pari a 3,6 milioni di euro.

La **posizione finanziaria netta** consolidata al 31 dicembre 2004 è positiva per 8,7 milioni di euro.

Il bilancio di esercizio 2004 della **capogruppo El.En. SpA** si è chiuso con un fatturato di 28 milioni di euro, un marginale di contribuzione lordo di 13,8 milioni di euro, un marginale operativo lordo di 4,9 milioni di euro, un risultato operativo di 3,5 milioni di euro e un risultato d'esercizio di 1,9 milioni di euro rispetto agli 1,7 milioni di euro del 2003.



Il Consiglio di Amministrazione proporrà all'Assemblea dei Soci, convocata in prima convocazione venerdì 29 aprile 2004 e in seconda convocazione venerdì 13 maggio 2004, la distribuzione di un dividendo di 0,35 euro per azione in circolazione, in aumento del 40% rispetto al precedente esercizio, con data stacco cedola il 23.05.05 e data pagamento il 26.05.05.

Il Gruppo El.En. comunica che nel corso del 2004 ha proseguito le attività riguardanti l'implementazione dei principi contabili internazionali attraverso la costituzione di un gruppo di lavoro dedicato al fine di identificare e realizzare le modifiche alle procedure e ai sistemi informativi, gestionali e amministrativo-contabili, necessari a garantire la corretta transizione agli IAS/IFRS, nonché a quantificare le poste di bilancio in modo congruo nel rispetto delle tempistiche raccomandate dagli organi di vigilanza.

**El.En.** è capofila di un Gruppo Industriale high-tech, operante nel settore opto-elettronico, che produce con tecnologia propria e know-how multidisciplinare sorgenti laser (a gas, a semiconduttori, allo stato solido e liquido) e sistemi laser innovativi per applicazioni medicali ed industriali. Il Gruppo El.En., leader in Italia nel mercato dei laser e tra i primi operatori in Europa, progetta, produce e commercializza a livello mondiale:

- Apparecchiature laser medicali utilizzate in dermatologia, chirurgia, estetica, fisioterapia, odontoiatria, ginecologia.
- Sistemi laser industriali per applicazioni che spaziano dal taglio, marcatura e saldatura di metalli, legno, plastica, vetro alla decorazione di pelli e tessuti fino al restauro conservativo di opere d'arte;
- Sistemi per applicazioni scientifiche/ricerca.

EL.EN è quotata al segmento TechSTAR del Nuovo Mercato con un flottante pari a circa il 21,8% ed una capitalizzazione di circa 116 milioni di Euro.

Cod. ISIN: IT0001481867

Sigla: ELN

Negoziata su TAH

Mkt capt.: 116 mln/Euro

Cod. Reuters: ELN.MI

Cod. Bloomberg: ELN IM

Per ulteriori informazioni

**El.En. SpA**

Enrico ROMAGNOLI

Investor Relator

Tel. 055-8826807

[finance@elen.it](mailto:finance@elen.it)

**Polytems HIR**

Rita CAMELLI

Ufficio Stampa

Tel. 02 72093955 – 335 439571

[r.camelli@polytemshir.it](mailto:r.camelli@polytemshir.it)

**Polytems HIR**

Bianca FERSINI MASTELLONI

Comunicazione Finanziaria

Tel. 06 6797849 – 06 69923324

[b.fersini@polytemshir.it](mailto:b.fersini@polytemshir.it)

**Tab. 1 - Conto Economico del Gruppo El.En. relativo all'esercizio 2004, comparato con quello dell'esercizio 2003**

Conto economico	31/12/2004	Inc. %	31/12/2003	Inc. %	Var. %
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	94.519	95,0%	68.195	93,5%	38,6%
Variazione prodotti finiti e capitalizzazioni	3.459	3,5%	3.673	5,0%	-5,8%
Altri proventi	1.511	1,5%	1.058	1,5%	42,8%
<b>Valore della produzione</b>	<b>99.489</b>	<b>100,0%</b>	<b>72.927</b>	<b>100,0%</b>	<b>36,4%</b>
Costi per acquisto di merce	39.438	39,6%	30.705	42,1%	28,4%
Variazione rimanenze materie prime	(1.321)	-1,3%	(2.315)	-3,2%	-42,9%
Altri servizi diretti	9.006	9,1%	6.857	9,4%	31,3%
<b>Margine di contribuzione lordo</b>	<b>52.366</b>	<b>52,6%</b>	<b>37.680</b>	<b>51,7%</b>	<b>39,0%</b>
Costi per servizi ed oneri operativi	19.619	19,7%	14.189	19,5%	38,3%
<b>Valore aggiunto</b>	<b>32.747</b>	<b>32,9%</b>	<b>23.491</b>	<b>32,2%</b>	<b>39,4%</b>
Costi per il personale	22.219	22,3%	17.965	24,6%	23,7%
<b>Margine operativo lordo</b>	<b>10.529</b>	<b>10,6%</b>	<b>5.526</b>	<b>7,6%</b>	<b>90,5%</b>
Ammortamenti e accantonamenti	5.624	5,7%	4.128	5,7%	36,2%
<b>Risultato operativo</b>	<b>4.904</b>	<b>4,9%</b>	<b>1.397</b>	<b>1,9%</b>	<b>251,0%</b>
Gestione finanziaria	65	0,1%	189	0,3%	-65,6%
<b>Risultato della gestione ordinaria</b>	<b>4.969</b>	<b>5,0%</b>	<b>1.586</b>	<b>2,2%</b>	<b>213,3%</b>
Rettifiche di valore	78	0,1%	519	0,7%	-85,0%
Gestione straordinaria	3.396	3,4%	108	0,1%	3039,3%
<b>Risultato prima delle imposte</b>	<b>8.443</b>	<b>8,5%</b>	<b>2.213</b>	<b>3,0%</b>	<b>281,4%</b>
Imposte sul reddito	3.002	3,0%	1.614	2,2%	85,9%
<b>Risultato d'esercizio</b>	<b>5.442</b>	<b>5,5%</b>	<b>599</b>	<b>0,8%</b>	<b>808,3%</b>
Risultato di terzi	1.816	1,8%	45	0,1%	3923,1%
<b>Risultato netto del Gruppo</b>	<b>3.625</b>	<b>3,6%</b>	<b>554</b>	<b>0,8%</b>	<b>554,4%</b>

**Tab. 2 – Stato patrimoniale del Gruppo El.En. relativo all'esercizio 2004 comparato con quello dell'esercizio 2003**

	31/12/2004	31/12/2003
<b>Stato Patrimoniale</b>		
Immobilizzazioni immateriali	10.652	7.947
Immobilizzazioni materiali	8.584	7.299
Immobilizzazioni finanziarie	1.688	1.845
Altre attività a medio-lungo termine	1.782	1.231
<b>Capitale immobilizzato (A)</b>	<b>22.705</b>	<b>18.322</b>
Rimanenze	25.224	19.995
Crediti commerciali	21.965	16.041
Altri crediti	4.406	3.576
Altre partecipazioni		115
Azioni proprie	347	354
Disponibilità liquide	15.327	16.818
<b>Attività di esercizio a breve (B)</b>	<b>67.269</b>	<b>56.899</b>
Debiti di fornitura	15.915	11.712
Altri debiti a breve	10.208	5.794
Debiti finanziari scadenti entro 12 mesi	4.025	2.110
<b>Passività di esercizio a breve (C)</b>	<b>30.148</b>	<b>19.617</b>
<b>Capitale di esercizio netto (D)= B-C</b>	<b>37.122</b>	<b>37.282</b>
Fondo TFR	1.673	1.119
Altri fondi	3.337	2.693
Indebitamento finanziario a medio-lungo termine	2.555	1.844
<b>Passività a medio lungo termine (E)</b>	<b>7.565</b>	<b>5.655</b>
<b>Capitale investito netto (A+D-E)</b>	<b>52.262</b>	<b>49.950</b>
Patrimonio netto	46.722	44.246
Patrimonio netto di terzi	5.540	5.703
<b>Mezzi propri</b>	<b>52.262</b>	<b>49.950</b>

**Tab. 3 – Conto economico di El.En. S.p.A. relativo all'esercizio 2004 comparato con quello dell'esercizio 2003**

<b>Conto economico</b>	<b>31/12/2004</b>	<b>Inc.%</b>	<b>31/12/2003</b>	<b>Inc.%</b>	<b>Var.%</b>
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	28.112	92,5%	24.932	92,1%	12,8%
Variazione prodotti finiti e capitalizzazioni	1.146	3,8%	1.023	3,8%	12,0%
Altri proventi	1.144	3,8%	1.127	4,2%	1,5%
<b>Valore della produzione</b>	<b>30.402</b>	<b>100,0%</b>	<b>27.083</b>	<b>100,0%</b>	<b>12,3%</b>
Costi per acquisto di merce	14.411	47,4%	13.320	49,2%	8,2%
Variazione rimanenze materie prime	(559)	-1,8%	(931)	-3,4%	-40,0%
Altri servizi diretti	2.712	8,9%	2.425	9,0%	11,8%
<b>Margine di contribuzione lordo</b>	<b>13.838</b>	<b>45,5%</b>	<b>12.269</b>	<b>45,3%</b>	<b>12,8%</b>
Costi per servizi ed oneri operativi	3.895	12,8%	3.621	13,4%	7,6%
<b>Valore aggiunto</b>	<b>9.943</b>	<b>32,7%</b>	<b>8.648</b>	<b>31,9%</b>	<b>15,0%</b>
Costi per il personale	5.080	16,7%	4.509	16,6%	12,7%
<b>Margine operativo lordo</b>	<b>4.863</b>	<b>16,0%</b>	<b>4.139</b>	<b>15,3%</b>	<b>17,5%</b>
Ammortamenti e accantonamenti	1.386	4,6%	1.221	4,5%	13,5%
<b>Risultato operativo</b>	<b>3.477</b>	<b>11,4%</b>	<b>2.919</b>	<b>10,8%</b>	<b>19,1%</b>
Gestione finanziaria	127	0,4%	322	1,2%	-60,6%
<b>Risultato della gestione ordinaria</b>	<b>3.604</b>	<b>11,9%</b>	<b>3.241</b>	<b>12,0%</b>	<b>11,2%</b>
Rettifiche di valore	(1.181)	-3,9%	(488)	-1,8%	142,3%
Gestione straordinaria	964	3,2%	16	0,1%	6091,2%
<b>Risultato prima delle imposte</b>	<b>3.387</b>	<b>11,1%</b>	<b>2.769</b>	<b>10,2%</b>	<b>22,3%</b>
Imposte sul reddito	1.486	4,9%	1.036	3,8%	43,4%
<b>Risultato d'esercizio</b>	<b>1.901</b>	<b>6,3%</b>	<b>1.733</b>	<b>6,4%</b>	<b>9,7%</b>

**Tab. 4 – Stato patrimoniale di E.I.En. S.p.A. relativo all’esercizio 2004 comparato con quello dell’esercizio 2003**

	31/12/2004	31/12/2003
<b>Stato Patrimoniale</b>		
Immobilizzazioni immateriali	82	559
Immobilizzazioni materiali	5.127	4.491
Immobilizzazioni finanziarie	21.807	16.031
Altre attività a medio-lungo termine	2.638	2.933
<b>Capitale immobilizzato (A)</b>	<b>29.653</b>	<b>24.014</b>
Rimanenze	10.882	9.404
Crediti commerciali	13.031	13.174
Altri crediti	792	1.467
Altre partecipazioni	994	115
Azioni proprie	256	256
Disponibilità liquide	6.306	8.597
<b>Attività di esercizio a breve (B)</b>	<b>32.260</b>	<b>33.013</b>
Debiti di fornitura	6.083	6.438
Altri debiti a breve	2.937	1.725
Debiti finanziari scadenti entro 12 mesi	2.374	348
<b>Passività di esercizio a breve (C)</b>	<b>11.394</b>	<b>8.512</b>
<b>Capitale di esercizio netto (D)= B-C</b>	<b>20.867</b>	<b>24.501</b>
Fondo TFR	847	697
Altri fondi	1.896	1.042
Indebitamento finanziario a medio-lungo termine	1.463	1.728
<b>Passività a medio lungo termine (E)</b>	<b>4.206</b>	<b>3.467</b>
<b>Capitale investito netto (A+D-E)</b>	<b>46.314</b>	<b>45.048</b>
Patrimonio netto	46.314	45.048
<b>Mezzi propri</b>	<b>46.314</b>	<b>45.048</b>